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Londone yra, suorganizuota Britų Sąjunga Europiečiams išlais­
vinti ,vadinama British League for European Freedom /London S.;7. 
1,Elisabeth St.66/. Jai vadovauja energinga,di dalė nuskriaustų­
jų valstybių gynėja kunigaikštienė Athcll. Vadų tarpe yra įta­
kingų vyskupų ir kitų garsesnių vyrųo Si sąjunga š.m,vasario 11 
d s-.'organizavo viešas diskusijas tema: "Kodėl nes negrįžtame 
n-.yc. ■’ diskusijas pradėjo kunigaikštienė tholl pažymėdama,kad 
jų t.tks .ue atsakyti,kodėl karui pasibaigus tiek daug alijantų 
dar yra pasiliko O.Britani jo j , o dar daugiau Vokietijoj ir Aus­
trija j,ir nenori, grįžti į savo tėvyne, diskusijose kalbėjo uk­
rainietis ,jugoslavas,latvis,estas,du lankai ir du lietuviai,ku­
ri ų pavardės dėl žinomų priežasčių nenurodomos. Čia patiekiamas 
vieno lietuvio kalbos turinys,kuris buvo paskelbtas spaudoje: 

'Gura buvo Lietuvoj prieš kurą,kalba lietuvis. Ten klestėjo
Visi buvo patenkinti. Prasidėjus karui bolševikai parei­

kalavo bazių. Reikalavimai buvo patenkinti. Pradžioje nedaugę ru­
sų kariuomenės pasirodė Lietuvoje. Jis buvo priimti palankiai, 
n kaipo priešai. 1940 n. liepos nėn. užliejo Lietuvą ši >tai 
tūkstančių bolševikinės kariuomenės. Sudaryta prosovietinė vy­
riausybė, kuri pravedė seimo rinkimus vienų komunistų sąrašu. "Iš­
rinktas" komunistų seimas nutarė prijungti Lietuvą prie 333R. 

Tas pat vyko tuo pačiu metu Latvijoj ir Estijoj. Prasidėjo 
areštai,išvežimai ir ūkininkų žemės nusavinimas, ’kininkai ap­
krauti nepakeliamomis pyliavomis. Kas pyliavų neįstengė atiduo­
ti, kaipo sabotažininkai buvo išvežami į Sibirą. Prasidėjus vo­
ki ečių-sovietų karui,lietuviai sukūrė partizanų būrius, puola 
sandėlius ir susisiekimo linijas. Kai raudonoji armija vėl grį­
žo į Lietuvą,prodėjo gaudyti lietuviškuosius partizanus,ir dau­
gelis jų ieškojo išsigelbėjimo vakaruose."

Sąjungos valdybos narys savo kalboje reiškė pasitenkinimą, 
k-’d anglų vyriausybė tremtinių klausimą iškėlė JTO fofume, Iš­
tisus penkerius lietus,kad karą lai įėjus,slėpėme tiesą nuo vie­
šosios opinijos. Bet pastovios taikos negalina grįsti melu.Ne­
žino j o te ir nenorėjome žinoti tiesos,kaip Vokietijos moterys 
nenorėjo žinoti tiesos apie Vokietijos koncentracijos stovyk­
las. "Laibą baigos jis paskaitė visų priimtą šią rezoliuciją: 

"Susirinkimas,išklaus?s Lenki jos,Jugoslav!jos ir Pabaltijo 
valstybių piliečių pranešimų apie gyvenimo sąlygas jų gi įtuo- 
siues-e kraštuose,visu griežtumu smerkia prievartinės repatria­
cijos visus užsimojimus. Susirinkimas reiškia pasitenkinimo an­
glų vyriausybės pastangomis iškelti tremtinių klausimą JTO fo­
rm, o ir reiškia d.legatų didžiumai,priešaky su B. Roosev/alt, pa­
dėk už neparėnimą prievartinės repatriacijos. Busirinkiaas ti­
ki,kad tas JTO sprendimas bus įgyvendintas,jį suderinus su tei­
singumu ir žmoniškumo teisėmis

Ta pati sąjunga š.m.vasario mėn. išsiuntinėjo JTO delegatams 
spausdintą memorandumą apie Rytų ir Vidurio Europos dabartinę
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būklę. Suomijoj, Pabaltijo valstybėse,Lenki jo j ,Čckoslovakijo j ,Aus- 
t ? o j , Vengri joj, Rumuni joj, Bulgari joj ir Albani joj. Hemo randame 
tarą kitko sakoma,kad Rytų ir Vidurinės Europos problemos yra 
Europos ateičiai svarbesnės už Vokietijos problemą, Dabartiniu 
metų, c sančios pamirštos visos Roosev/elto paskelbtos laisvės - 
žodžio, tikėjimo,laisvė nuo bai.mės ir skurdo. Memorandumas bai­
giamas: ^Turėdami prieš akis šiandienykštę Rytų ir Vakarų Euro­
pos būklę,kuri yra tokia priešingybė tam,už ką buvo kovota dvie­
juose pasauliniuose karuose,mes kreipiamės.į Jungtinių Tautų at­
stovus ,prašydami daryti visa^kas įmanoma,kad būtų užtikrintos 
sąlygos,kuriomis,chartos žodžiais tariant, ’’galėtų būti išlai­
kytas teisingumas ir gerbimas įsipareigojimų ir kitų tarptauti­
nes teisės nuostatų."

Ten nurodoma,kad Pabaltijo valstybių būklė yra klaikiausia, 
nes nuo penktadalio ligi trečdalio jų gyventojų yra išžudyta ar­
ba deportuota.

Sąjunga turi tikslą mums labai malonų ir brangų - vadovaujan­
tis Atlantic Charter "atstatyti tikrąją laisvę ir suverenumą tų 
mažesniųjų Europos valstybių,kurios buvo nepriklausomos 1937 ri*'

Sąjunga,siekdama tikslo,rengia diskusijas,šaukia^susirinki­
mus, siunčia memorandumus ir leidžia leidinius. Iki šio neto yra 
išleidusi ^pie 20 įvairių leidinių. /Ei/

Lyg vienuolis,miškas gedulu alsuoja, 
lapais apsiklojo žemė mirdama - 
svetimų purvynų rudenį išbridęs, 
aš tave bučiuoju,motin mylima.

Tau palonksim saule ,molsvadugnį skliautą.) 
tik tu,mano žemų,kelkis,sužėrėk.
Aš bu tavo l.o i s vės, s p indui ingo žvilgsnio - 
su tavim numirsiu kaip laukų svėrė...

Lyg vienuolis,miškas gedulu alsuoja, 
lapais apsiklojo žemė mirdama, 
į žalių purvynų rudenį įbridęs, 
aš tave bučiuoju,motin mylima.

Ben.Rutkunas

Kur darželiai rūtų,buinios varpų kasos, 
kur dainų žaidimas,pilnas palaimos, 
ir tos skaidrios versmės,kur tau veidą plovė, 
argi laisvės rankom niekad nebe-mos?
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Žmogaus likiminiai keliai yra labai vingiuoti. Nežinai 
nieko,kas su tavim atsitiks rytoj...

Štai,kad ir mūsų gerbiamoje Tošelės kaliai. Lietuvoje bu- 
va.yeii'ina sakyti,dulkė, iJristerijos durin rinkas» Ką gi,šito­
kį -isuomeninėje aukštumo jo būnant neką1 inkoki o šviesesnio 
rytojaus ir galėjai tikėtis. Dienos buvo baisiai pilkos ir 
vienodos. Pareigas jis savo žinojo gerai: kiekvienam atidary­
ti duris ir kiekvienam nusilenkti,dargi su šypsena. O dešimt 
centų kas davė - kas ne. Kas rytą prie ministerijos durų su­
stodavo spindintis direktoriaus Klecko artomobilis» Tošelė 
plačiai atidarydavo duris, stipriai sumuodavo kulnim?.s ir nu­
silenkdavo beveik iki žemės. Bet dirokt- 'ius Kloakas taip pat 
nepamiršdavo savo pareigų: pirmiausia iškolioti durininką. Tai. 
n.) kiek reikiant nusilenkė,tai ne taip kulnimis sumušė,tai vei­
das surūgęs. Ir kiekvieną sykį grąsė atleisti iš tarnybos pa­
reigų. O referentai,ir šitie visokių priekabių dar ieškodavo 
prie mūsų durininko.

Kai pamatydavo į ministeriją atnešant majus laikraščius, 
Tošelės širdis imdavo daužytis Irų) koks nelaimingus paukšte­
lio narve. Jis būdavo amžinoje bailėje,kad tik n-būtų p- ■ ąsy­
te-, jog vėl sumažinamos tarnautojams algos. Jis gerai ž\ ■, e 
mūsuose bujojusį mielą ir brangų paprotį,jog algos pridedamos 
mažinti būtinai nuo durininkų. Šitoji nelaimės banga referen­
tų ir direktoriaus jau jokiu atveju nebepasiekdavo.

Dažnai jis naktimis imdavo šaukti,blaškytis ir pabusdavo 
p.■mirkęs prakaite. Tokiais atsitikimais jis sapnuodavo spin­
dini! paties direktoriaus vairuojamą automobilį arba nelemtus 
pamuš apie algų apkarpymą...

- o -

O dabar ir Tošelė ir Kloakas vienoje stovykloje ir vienumo 
bloke gyvena palaiminti abu...

Kloakas - žmogulis susitraukęs į savybės kiautą. Avi jis 
amerikoniškais batais,dėvi brezentinėmis kelnėmis ir Kanados 
raitosios policijos vatiniu šiltu švarku. Vadinasi,tikras Die­
vo paukštelis. Pats visur duris atidaro ir į miestą beveik ne­
išeina,nes ten nėra kas veikti. Jeigu -iti į kiną - reikia pi- 
nm/j.., Tai jis sėdi prieš saulutę ir nuolat bara savo kleokiu- 
kus. Kartais pasišneka su Tošele apie gerus praeities laikus... 
Klcckas traukia kažin kokios įtartinos naminės "susui*, cinį."To­
šelė ištraukia jam iš lūpų "susuktinį” ir numota už tvoros.

-Bijok Dievo,juk išnuodysi visas pavasario museles su to­
kiu dūmu...

Ir duoda jam storą,geltoną cigarą. Patenkintas KKckas. Ir 
sako geradėjui:
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-tinote,ponas Toš-olo,gavau saują iš ’lirbylos. Bet jau toks, 
kad akys lipa ant kaktos trauk t ant. Bit ką darysi: duodamo ne- 
pritenka,o prisipirkti nėra už ką...

-Si,tu kl :ckai,Kleckai,tu tikras Zlockns..ploja jam per 
petį Tošelė.

0 Tošelė dabar visai kas kita. Kaip žmonės sako - nuogom ran­
kom jo nepaimsi. Turi jis visko iki soties, Ir galima sakyti - 
į žmones visai išėjo, Su visais j d s pažįstamas,visi jam kepurę 
kelia,su pagarba šneka. Net daktarai ir'šiaip visokio mokslo ži- 
novai^jam ranką spaudžia,nos jis visiems reikalingas. Žiūrėk, 
tai jautį už ragų,tai avį už uodegos pagavo... Už tat visi ma­
loniai su juo šneka:

-Ponus Tošele,kada užeiti?..•
- Vakarop. = .
L-J .guanas pro šalį jis Jr savo senam pažįstamam šukteli:
--L^„ckai,užeik ir tu. Luošiu tau šiaip gabalą. Žinau,nuturi 

gi iš ku paimti,..
nartais Tošelė kažkur išvažiuoja. Ni-.'-.as nežino kokia kryp­

timi,kur,pas ką. Sugrįžus kartais jis sako prieš saulute sėdin­
čiam Kleckui: . .

-Klockai,ar o si natas šimtą svarų? Ti,tu Kloakai ,Klc-cjcni, esi 
tu tikras kleckas... Klausyk,užeik vakarop pas mane - atsivežiau 
labai gero vyno,supranti,francūrd ško iš 1812 metų...

Vieną dieną stovykloje atsirado naujas automobilis. Gražus, 
spindintis,kaip kitados...

’■’et Tošelė nemoka vairuoti jokio automobilio. Niekada šito­
kio dalyko jis ir nemokėjo. Gūrai temokėjo jis darinėti duris 
ir visiems lanktis.

Ritą dieną Tošelė turėjo jau ir šoferį. Iš Klecko jis nerei­
kalavo nieko daugiau,tik atidaryti ir uždaryti automobilio du­
reles,kai jis,Tošelė,važiuoja. Ir Tošelė pareiškė,kad jis nie­
kada nemažins algos. Jis žino,ką reiškia algos apkarpymas...

0 Kloakas patenkintas savo ponu. Jis ruko cigaretes ir juo­
kiasi sėdėdamas už spindinčios mašinos vairo.

Pastaruoju metu "Laisvė" įdėjo kelias korespondencijas iš Lie­
tuvos apie partizanų teismus. ; trodo,korespondencijos persispaus­
dintos iš Lietuvoje leidžiamų laikraščių.

Bolševikuose įprasta,kad teismas ir aprašymai turi propagandi­
nį tikslą - kaltinamuosius atvaizduoti kuo blogiausiai,sumažinus 
jiems visuomenės simpatijas. Joi gali - primeta,kad kaltinamasis 
dirbęs su vokiečiais okupantais,o jų direktyvomis vadov Judamasis 
ir toliau tąsia darbą Lietuvai išlaisvinti.

Net iš šąliSkinušių bylų aprašymo matyti,kad okupantams prie­
šinasi visa lietuvių tauta,o vadovauja laisvę mylintieji lietu­
viai. Kaip kiekvienas - pož.-minis judėjimas,partizanai persokių-
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jami šnipų provokatorių,partizanų,su kurinis elgiasi griežtai, 
o pa .si karto t3 nu atveju net žiauriai. "Bolševikai yra ypatingai 
iasifciv.c.yLlizti'/e šnipinėjime ?. r provokacl jo jo,todėl pcžem.i.nls 
P..sipraešinimac ypatingai sunkus ir pavojingas, Tačiau kovai 
su okupantais,kaip iš aprašymų matyti<• pasišventėlių netrūksta.

TEISMAS UICMERG-'JE. - ’’Laisvėje” įdėta korespondencija: "Plė­
šikų T, r oris tų,Veikusių Ukmergės Apskrityje,Teismas",po kuria 
padėtos parašas ".ELTA”. Būdingesnes vietos pateikiamos:

"1945 n. rugpiūčio mėn.30 d. Lietuvos TSR V.RLK Kariuomenės 
Karo Tr i bundas, pirmininkaujant papulk .Ohaliavinui, Ukmergės 
mieste viešame teismo posėdyje svarstė bylą buržuazinių nacio- 
nalrstų - teroristų: J.Daškevičiaus ir A.Šiškos,kaltinamų žudy­
mu r plėšikavimu Ukmergės apskrityje.

V.-. ..lis teismo procesas prieš fašistines išgamas„listuviškni 
V';<-šeuoėius nacionalistusrsukėlė didelį susidomėjimą Ukmergės 
n;gyventojų tarpe, Didžioji salė buvo pilna žmonių. Čia iš 
V-j'.os apskrities susirinko dauginu 2.000 gyventojų. Iš tolimiau­
sių apylinkių ir valsčių atvyko valstiečiai išgirsti tarybinio 
teismo balso.

Skaitomas kaltinamasis aktas. 194 5 n.liepos mėn.4 d. n.-toli 
Gelvoni ų valsčiaus . Šarkinų kaimo ,si.KŠx^.r5.^xa?.sxx.Sxxkųzxp7ikxis£ 
i:rxKZ^rvun±0^3;K buvo sulaikytas plėšikų gaujos vadas J.Daškevi­
čius, Bačknnų kaimo,Žiežmarių vals.,Trakų apskr. gyventojas ir 
i.ŠrškagCostiutiškių kaino,žolių vals,. ,^vakų apskr. gyvento jas. 
Tardymo notų nustatyta,kad 1945 n,kovo msn. Ukmergės apskrities 
G Ivonių,Veprių ir Giedraičių valsčiuose suorganizuota J.Daš­
kevičiaus vadovaujamo ginkluota plėšikų gauja. Ji sistemingai 
vykdė teroristinius veiksnus.žudynes ir tarybinių piliečių plė­
šiaus."

Kaip pas bolševikus priimta: ’’•’’’nrėyno metu Daškevičius Jonas 
ir ŠiŠkn Antanas prisipažino kaltais." Toliau^rašoma:

‘•Firm.: Kokių direktyvą gavote jų būrius išskaidžius? - Daš­
kevičius: Išlikusioms veikti atsargiau. Daugeliui buvo.siūloma 
iš iti iš miško,paslėpus praeitį stoti į darbų tarybiniuose or­
imuose ir kenkti."

Po teismo pirmininko ir kaltinamojo dialogo: "Skelbiamas il- 
-as pateiktų raštelių sąrašas, Valsti- tė Kazlauskienė prašo Ka­
ro Tribunolo pirmininką paklausti kaltinamąjį,už ką jis sušaudė 
Jonu ir Augustiną Kazlauskus,Deltuvos valsčiaus. Iš teismo sa- 
1\3 klausia,kodėl banditus nutylėjo,kad "trynė" valstiečiams nu- 
p'-rns aštria tarka,už ką šio išsigimėliui užmušė Kuničiškių ma­
lūno direktorių Antanavičių,kodėl banditas nepasakojo kaip gy­
vus sud’gino Višpal.nukės kaimo gyventojus Golubiovus."

.Remiantis 531 a straipsniu,Lietuvos TSR V M Karo Tribu­
nolas nusprendė kaltinamuosius J, Daškevičių ir A.eišką nubausti 
aukščiausia bausme - sušaudyti. Sprendimas galutinis. Paskelbus 

nd imą, teismo salėje stichiškai kilo mitingas. Kalbėjo Lie­
ti vos T<? /b/ Ukmergės apskrities komiteto sekretorius drg.Vil- 
d/i linas... - Ttuksta žodžių aprašyt baime,kurią toko pergyventi 
ha] banditų mūsų kaimo gyventojams. Jie nužudė mano dėdų,t. tą, 
ir. vaikus vi n už tai,kl jie sąžiningai dirbo iš tarybų val­
džios gautą žemę... Jokio pa. sign ii ė jimo. Husų tautoje jiems nė­
ra vietos."

ų'fL' KAUNE, - "Laisvė" įdėjo J.Giedrino iš Lietuvos koruspon- 
d-ne i j 1, kurio j e rašo: "Didelį Kauno visuomenės susidomėjimą su-
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kėlė lapkričio 4 <1. Karinio Tribunolo viešai svarstyta buržua­
zinių nacionalistų grepus by1. u Kali mai jų tarpe du kunigai. 
Ir šis faktas suteikė bylai y a n tfigą ' ■ spalvų. čia turine rei­
kalą ne su eiliniais gaujų dalyviais a- jų bendrininkais. Visi 
dar gerai atsigena 1944 n. 11 po s m‘ • . y-aižioje Kauno Arkivys­
kupijos Kurijos išsiuntinėtą ir i paskelbtą atsišaukimą" į 
dvasiškius ir tikinčius, Jane parūkyta: . .Musų Tėvynėje susi­
darė nemažos skaičius į miškus p įsitraukusių jaunuolj.ų. suklai­
dintų piktos valios Žmonių.” šis kreipimasis buvo paskelbiąs 
visose parapijose ir bažnyčiose. 6o paklausė nemažas skaičius 
gaujų dalyvių, Kaip galėjo atsirasti dvasiškių,kurie nebūtų pa­
kilaus-; vyresnybės ir savo akloje neapykantoje Tarybų valdžiai 
b-ų ų mindžiojo skelbtas dogmas? Deja,bet ne visi. Ir juos nu- 
va . ■ į kaltinamųjų suolą, Didžiulė kino "Poram’1 salė pilna žmo- 
?•: • ?.i. pasirodė Karinio Tribūnoj o teisėjų sąstatas: pirminin- 
?. ;.-iantis pulk > Stasiu lis, teise jai kap .K re lik on i s ir knp. Purk aus­
ims- Kaltinamuosius gyhė advokatas P. Armalis. Kaltinamųjų suolo 
-• Kelmės girininkijos buhalteris Juozas Jakubonas,Kelmės parapi­
jos vikaras Antanas Cirau; liūs,Lyduvėnų klebonas Bronius Gaižu­
tis ir Vertukių eiguvos eigulis Stasys Eitmantis# Jie visi bu­
vo Raseinių apskrityje veikusios ir liepos mėnesio pabaigoje su- 
1:. kviduotos, Zuskeviciaus vadovaujamos,banditų gaujos bendrinin­
kai... Kun.Cimielius nuo 1945 m.kovo mėn. palaikydavo glaudžius 
ryšius su gaujos vadovais Zaskevičium ir Rožanskiu. Pagal jų 
nurodymą jis aprūpindavo gaują maisto produktais ir medikamen­
tai s , laikydavo gaują miške,dalyvavo pasitarime dėl Kelmės pie­
ninės apiplėšimo ir teroristinių aktų vykdymo prieš tarybinius 
pareigūnus... Kun.Gaižutis turi jau nemažą antitarybinės v Įk­
los stažą,nes su nacionalistiniu pogrindžiu jis susirišo 1940 
metais. Gaižutis dalyvavo gaujos vadovų pasitarimuose dėl Kel­
mės pieninės apiplėšimo ir dėl.tarybinio pareigūno Jociaus nu­
žudymo. Kitą kartą lankydamas g.u ją,liepos 20 dieną, Gaižuti s 
ragino banditus kovoti prieš Tarybų valdžią ir atkurti buržu­
azine santvarką.

Kaltinamasis Eitmantis,būdamas pri. • 'ngns tarybinei valdžiai, 
susirišo su Zaskevičiaus gauja,buvusia jo saugomame miške,at­
veždavo maisto ir atvesdavo į gaujos buveinę naujai užverbuo­
tus asmenis#

Baigus skaityti kaltinamąją išvadą,pirmas buvo klausinėjamos 
kaltinamošis Jakubonas. Jis prisipažįsta keltu ir patikslina sa­
vo parodymus. Atlikdamas gaujos įpareigojimus,j is turėdavo rei­
kalą su visa gxwjxxkEKxg eile kunigų. Žaskevižiaus pavestastjis 
pora kartų vyko į Kauną pas Karmelitų kleboną Bubnį ir pas Ža­
liakalnio kleboną Tomašovičių..'1

Užbaigdamas teismo eigos aprašymą,korespondentas rožei "Ta­
čiau su užsispyrusiais priešais,su kitų žmonių klaidintojais 
ir apgaudinėtojais gali būti tik viena kalba: rūsti,kokia gali 
būti tik su priešu kalbamo. Teismas paskelbė sprendimą: Cindu­
lius Antanas,Gaižutis Bronius ir Jakubonas Juozas nubausti lais- 
v- ? otėminu 10 metų. Eitmantis Stasys - laisvės atėmimu 3 ne- 
4 '.m ." Šiaip skirtoji bausmė,atrodo,santūri. Bolševikai už to­
kius nusikaltimus baudžia mirtini.

PROPAGANDA PRIEŠ PARTIZANUS. - "Laisvėje" padėtame L.Rutėno 
straipsnyje suminėta eilė pavardžių: Antanas Zelnys veikas Če­
kiškės valsčiuje; Bronius Sirvydas pirmomis vokiečių okupacijos

____________________
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dienomis dalyvavęs nužudyme septynių nekaltų, "liūdnai išgarsė- 
jasloje pulk Bobelio komandom ^urc j« Kaune" tarnavęs. Anot auto­
riaus , "Gruzaži uose prieš tarybinį, teismą stojo Antanas. Po t ryla 
- siaubaus buožės sūnus Antanės Vaitkus, prieš tarybine ai s lai­
kais turėjęs 39 ha dirbamos žemės ir a vo plėši*-uŠkos veiklos 
’.not'i. žemę apdirbęs samdomis darbinonkais. Mažeikiuose karo 
tribunolas teisė gaujos dalyvius-buožes Juozą Uksą,Antaną To- 
nalU.auską,Stasį Matutį,Juozą Knteo.vą. Čekiškės valsčiuje siautė 
buožės Džiaugtai JCropoviskis ir kiti. Buožės figūravo ir kitų 
teismo bylų kaltinamuosiuose aktuose. Grobiškiškos kaino bur-. 
žuazijos atstovai,kurie su vokiečių pagalba tikėjosi gauti pri- 
vilegiv-.s ir dabar turi vieną žvėrišką troškimą - atkeršyti 
darbo valstiečiams... Nacionalistinių gaujų sudėties charakte­
ri -.tika duoda paprasčiausi u atsakymą i klausimą: kodėl tie visi 
na,’ .1 iškoptieji ''patriotai" vij/kkai n galvojo apie Lietuvos 
r.- •įklausomubę,kai hitlerininkai lie tuvių tautą naikino, o Lie­
tuvą pavertė vokiškąją provincija,o ėmė staugti apie ją,kai Rau­
donoji Armija grąžino lietuvių tautai nepriklausomybę? Lietuviš­
kai vokiškųjų banditinių gaujų dalyviu.. - tai gaivalui,kuriems 
tarybų valdžia atėnė jų socialines ir politines privilegijas..."

Taip atrodo naujieji lietuvių tautos kankiniai pro okupanto 
akinius. Jie pasmerkiami mirti. /Ei/

v

RvgTINGx P'RTIZiNAl

Mums pakliuvo į rankas iš Lietuvos vieno partizanų atsišau­
kimo ištrauka. Štai drąsiųjų vyrų žodžiai: "Tauta istorijos 
akivaizdoje laiko politinio subrendimo egzaminą. Mes aktyviu 
pasipri.šinimu ir kraujo aukomis,mūsų broliai miestuose ir so­
džiuose - pasyviuoju pasipriešinimu,o išeiviai Amerikojo,Ang­
lį jo jo ir visur kitur - pagelbimuoju darbu rašome po mūs busi­
mom katom drąsaus ir sąžiningo gyvenimo taisykles; šiandien į 
mus žiūri mūsų tėvų vėlės,žiūri 1919-1920 ra, savanoriai-birže­
lio sukilėliai ,žiūri tie,kurie ištremti į Sibir?e,kurie vargs­
ta NKVD rūsiuose,žiūri gyvi ir mirusieji. Jei suabejosią,kovos 
iki galo nepritęsim,tada būsime prakeikti tautos istorijos 2.r civilizacijos, Šiandien jokia auka nėra pordidelė,nos iš vergi­
jos ir paniekinimo išperkama tėvynė ir laisvo."

SOVIETAI TTJK.DO SIUNTINIUS Į LIETUVĄ

Okupuotoje Lietuvoje besilankąs Amerikos lietuvių komunistų 
lyderis Antanas Bimba atsiuntė "Laisvei" korespondenciją,kurio­
je praneša lankęsis Panevėžio cukraus fabrike,kuris pagaminąs 
per dieną "kokį šimtą tonų cukraus" ir taip pat natos buvusius
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stambius fabrikus - ".Drobę", "Metalą" ir "Maistą", kurio esą bai­
siai sunaikinti. Vienas įdomesnių faktų.kurį Bimba praneša: "Aš 
dedu pastangas,kad galima būtų siųst:’, ir paskirus pundelius gi­
minėms Lietuvoje. Tačiau vis dar yra daug keblumų dėl pervežimo 
ir kitų dalykų."

Kaip žinoma,bolševikai, ir dovanoms re nčiamus atskiriems as­
menims paketukus apdeda nepaprastai nukš ;u muitu ir rinkliavomis. 
Paštas siuntinių į Rusiją nepriima - jucs reikia siųsti per bol­
ševikų "World Touris" įstaigų;kuri Amerikoje paima muitą ir ki­
tas rinkliavas. Siuntiniai priimami tik ligi vienuolikos svarų. 
Visi siunčiami daiktai turi būti nauji ir pristatyti į minėtą įs­
taigą su s įskaitomis didžiųjų krautuvių,kuriose daiktai pirkti. 
Už dešimties dolerių siuntinį bolševikų įstaigai reikia primokė­
ti dvidešimt penkis dolerius muito ir rinkliavų.

Pasijoje ir jos okupuotose teritorijose giminių turintieji la­
bu.: i’.’o nepatenkinti. Reikalas iškeltas New Yorko spaudo je ,krei­
pi vi« dėmesį,kad kiti kraštai daro lengvatų dovanų siuntėjams,© 
iv.sija deda nežmoniškas rinkliavas už siunčiamą pagalbą alkstan­
tiems. Ir tarp komunistų apmulkintų lietuvių girdėti nepasiten­
kinimas. Daugelį nepasitenkinimų kelia ir dėl susirašinėjimo sun­
kumų su giminėmis Lietuvoje. Kaip matome,Bimba mėgina padėtį ge­
rinti,bet ir sumaniausiai meluojant bolševikų agentams Amerikoje 
faktai prikišami. /Ei/

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS ARGENTINOS LIETUVAITEI

Ona Proikšaitė-Valeikienė,gyvenanti Argentinaje,gavo laišką 
iš savo sesers Petronėlės švabienės,iš Staugaičių kaimo,Alvito 
vaisė.,Vilkuviškioxx apskr. Laiškas rašytas 1945 m. rugpiūčio 
28 d. Rašo,kad prieš 1 metus mirė mama,o vyras Antanas Švabas 
jau šeštas mėnuo kaip paimtas į raud.arini ją, prieš 5 mėn. buvo 
sužeistas ir dabar dar negrįžtąs. Grįžusi iš Vokietijos trobas 
rado apgriautas,© iš gyvulių nieko. Dabar gyvenanti vien tik su 
dviem mažametėmis dukrelėmis. Iš visko dabar matyti,kad Lietuvo­
je baisus vargas. įdomu tai,jog laiškas buvęs tik tokiu adresu 
t dresuotas: "lt.0.Preikšai,Arg ntinos Lietuvių Balsas, Buenos - 
Aires." /L/

VOKIEČIŲ BELAISVIAI LIETUVOJE

Į sovietų nelaisvę per didžiąją 19-15 m. žiemos ofenzyvą Ryt­
prūsiuose buvę paimta daug volksturmo senių ir vaikų. Didelė"jų 
dalis Lietuvoje lageriuose išmirė. Pasibaigus karui,į Lietuvą bu­
vo atgabenta daug naujų karo belaisvių,kurie išskirstyti į lage­
rius po visą kraštą. Kaune buvę apie 21.000 belaisvių. Jie buvo 
laikomi A.Pradoj,Šančiuose,A. P.nemanėje ir pačiame miest . /Mairo­
nio gatvės gale ir kt./. Belaisviai kariai sunkiai dirba po 10 
vai. Darbo intensyvumas priklauso nuo sargybinių nuožiūros. Vie­
nas.grįžęs į Vokietiją belaisvis,belaisvis pasakojo,kad jam tekę 
dlr -ti Mari jampolė je ,o vėliau Petrašiūnuose atstatant elektros 
stotį,Šančiuose tvarkant "Metalo" fabriką,kurio nekuriu skyriai 
jau veikią,Vilijampolėj "Inkaro" fabrike,kur iš darbininkų ypač 
daug gaudavęs agurkų,remontavę s ugniagesių rūmus Kanto gatvėje, 
kur granatu buvo nuplėšusi dalį stogo ir vieną kampą.
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SUKEIK/ LAIKOTARPIS. - Antrasis pasaulinis karas paliko pa­
sauliui gausybę klausimųkurie labai pamažu ir sunkiai rišami. 
Virš 50 milijonų karau ir civilių žuvo, Ūkiškasis gyvenimas su- 
gi '-nu!ias ,soc i.aliniai neramumą? ir streikai - kasdieninis ruiš- 
kiuvj, Kultūrinis gyvenimas žiaurios tikrovė.?, užgniaužtas. Pa- 
sa.< buv, J', v pre z. i denta H.Hoover,pasaulinės mnitinirto padėties 
tyrinėto ją,p^r 500 milijonų gyventojų pasaulyje badauja. Šiai 
problemai sprąsti imamasi visų priemonių,kad maisto trūkumas ir 
badas nesukurtų dar didesnio pasaulinio gaisro. Išnikusios,iš­
vargusios tautos ga,li imtis toli siekiančių priemonių,kurios su­
darytų pavojų not karų laimėjusiems. Todėl JAV ėmėsi iniciaty­
vos vadovauti kovai prieš badą,varžyti savą vartojiną,kad dau­
giau maisto gaminių patiektų išnikusioms. His uždavinys,t.y. 
intensyvus maisto gaminių organizavimas ir siuntimas per atei­
nančius du mėnesius,atrodo,bus patenkinamai atliktas. Pirmoji 
ir didžioji pokarinė maitinimo grėsmė bus užgniaužta.

Šio karo politinis palikimas žymiai painesnis ir sunkiau iš­
sprendė ienas. Praėjo motai nuo paskutinio šūvio Europoje,© pa­
saulis per juos no tik neatsikratė bent dalies politinių prob­
lemų,betgi net gausiai naujomis apdovanotas. Joms išspręsti yra 
ypač nepalankios sąlygos. Dvi galybės,du skirtingi pasauliai - 
JAV su D.Britanija ir Sovietai - tarpusavyje, rungtyniauja neno­
rėdami daryti esminių nuolaidų, čia ir glūdi tas'didžiulis skir­
tumas tarp 1913 ir 1945 n. Pirmojo pasaulinio karo palikimas, 
palyginti,greitai aptvarkytas ir pasirašyta Versalio sutartis. 
Anuomet buvo vienas šeimininkės - D.Britanija,kuris tik kele- 
rioms metams buvo užleidęs pirmenybę Prancūzijai pasauliui va­
dovauti. Anuometinis Prancūzijos ir D.Britanijos rungtyniavimas, 
palyginti,lengvai ir taikiu būdu išspręstas.

Dabartinis anglosaksų interesų susikirtimas su sovietiniais 
yra visai kito pobūdžio, JAV šiandieną šiokia pasaulį valdyti 
no vi n ūkiškai. Pasaulio krezas,pasirašydamas paskolos sutar­
tis su atskiromis valstybėmis,diktuoja ir politinėje srityje. 
Žinoma,tat pavyksta su mažesnėmis valstybėmis,kuriąs neturi.pa­
kankamai jėgos atsispirti.

D.Britanija yra nusileidžiančios saulės imperija. Jos pagrin­
diniai talkininkai - dominijos tampa vis savaimingasnėmis. Tat 
atsiliepia ir į jos užsienio politiką. Derybos su Indi ja., ne žiū­
rint britų politinio sugebėjimo,dabar vyksta labai sunkiai. 0 
Indija yra D.Britanijos pagrindinis turtų ir galybes šaltinis. 
Kdias tarp D.Britanijos ir Indijos visomis jėgomis buvo gina­
mas praeityje. Sovietai visomis jėgomis spraudžiasi į Artimuo­
sius Rytus' ir Viduržemio jūros sritį,knd pakirtus D. Britanijos 
galybę. Tolimuose Rytuose jie varžosi dėl įtakos sričių su JAV. 
Pusė Europos sovietinėse rankose. Iš užimtų sričių por komunis­
tų partijas sovietų įtaka spinduliuoja į savistovias valstybes,
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kad jas padarius bendrininkais Kremliaus užmačioms pasaulyje 
įvyk d y ii» Tokioje numos f oro jo rus—rinko k ■ tur-.os didzios_os ga— 
1yb ė s"konfe re no i j a i Pajy z iuj e.

p; RYŽI’J)S KO N FB RACIJA. - Chųroh.il j j s kovo II d. J 'V pasaky­
toje kalboje nurodė,kad sovietams Jaltos konferencijoje buvo pa-f 
daryta ilė nuolaidų,ne s nesitikėta,kad vokiečiai,o ypač japo­
nai bus taip greitai nugalėti- Nuo karo pabaigos uurptautiniams 
politikos klausimams išspręsti sušaukta eilė konferencijų,kurios 
nepateisino dėtų vilčių. Ypač tai galima pasakyti apie pagrindi­
nių galybių užs.roik.ministerių konferencijas. Londono konferen­
cija pasibaigė visišku fiasco. Maskvos konferencija j .sovietams 
la^k^nai lyg pavyko kaiką laimėti ir izoliuoti britus,kad vėliau 
-’■ aar labiau cu amerikiečiais■suartėtų, tos^konferoncijos 

susilaukė karčios kritikos. Jis rur.-jo aisuinti Maskvos 
lu-n ..esenci jos nutarimus,kad pagalinu juos paverstų nieku. Konfe­
rencijos metu Kremlius dalini parodė n t'/: rą veidų. Jis roikul.au- 
ja atominės bombos kontrolės ir įtakos t ričių^Tolimuose lytuose. 
Gruzijos profesoriai paskelbia pretenzijas į Karšo ir Ard.ohano 
sra.tis Turkijoje. Visa tai Bevinui padarė praėjusias Kalėdas 
liūdniausia švente. ,

JAV,G.Britanijos,-Prancūzijos ir Sovietų 3a,jungos užs.reik.mi- 
nisterių ištaigingoji konferencija,prasidėjusi balandžio 25 d., 
anglosaksų spaudos sutikta labai žemomis gamomis. Dėl jos reiš­
kiama daugelis rezervų ir mažinusia optimizmo. "Now York Herald 
Tribune" šią konferenciją vadino paskutinėmis tikimybėm?.s /the 
last chance/. Balandžio 27 d. laidoje vedamajame rašo: "Užsienių 
r.'ik.ministerių konferencija turi rankose paskutines tikimybes 
įgyvendinti mintis ir viltis,kurios jungė santarvininku s karo me­
tu ir apibudintos San Francisco,laitos ir Potsdamo konferencijo­
se, kad sukūrus pastovų pasaulio saugumą."

Paryžiaus konferencija pasižymi nepaprastu spindesiu ir pra­
šmatnumu, kuri s tarytum peršasi pridengti šiandienykšte pasauli­
nės politikos menkyste, '"oji konferencija yra laoai skaitlinga 
patarėjais. Sovietų delegacija siekia arti 300 asmenų,kitų vals­
tybių - po 60-70 atstovų. Konferencijos dienotvarkėje sutarčių, 
pasirašymas su III Reicho buvusiais satelitais: Italija,Bulgari­
ja, Rumunija, Suomi ja, Vengri ja. Konferencija vyksta slaptai,bet 
apie svarstomus klausimus spaudoje yra tikslių informacijų.

Dar nepradėjus Italijos klausimo svarstyti,Prancūzijai plačiai 
atidaromos durys visus klausimus svarstyti savo keliu. Susitar­
ta,kad konferencijoje turi būti aptartas Vokietijos likimas„Aus­
trijos reikalu sovietai pradėjo įtikinėti,kad tuo tarpu jis pa­
liktinas nuošaliai,nes tame krašte demokratinis persiauklėjimas 
einąs labai pamažu. Anglosaksai pasisako už Austrijos statutą, 
kuris jai patikrintų bev-.ik pilnutine nepriklausomybe.

Balandžio 30 d. numeryje "Figaro"? rašo,kad atskiros delega­
cijos laikosi gana santūriai,bet svarstomi klausimai yra ti'ek 
išskirianti,kad toji durna vargu galDs ilgai tverti. Ir ištie­
siu,konferencija vos tik prasidėjo. Jos dalyviai,dabartinės dra­
mos artistai atominės bombos fone,bent pirmame veiksme vengs gri­
masų,kurios kainynams nuotaiką gadintų.

Už konferencijos tyliųjų sienų eina arši ir neatiaidi politi­
nė kova. Maskvos radijas, ir oficiozus toli nesantūriai kalba 

■ iiie kapitalistus anglosaksus,kuriuos Molotovas Luxembourg© rū­
muose už apvaliojo stalo alkūnėmis baksnoja. Britai spaudžia
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Lenkiją,kad ši kuo veikiausiai darytų laisvus rinkimus. Paskuti­
nėmis žiniomis,ten referendumas turi įvykti birželio 30 d. JAV 
sava paskola 90 milijonų dolerių taipgi daro įtakos ne vien tik 
ūkinėje srityje. Tomis priemonėmis sukama Lenkijoje ir kitur iš­
mušti Kremliaus kozirius ir įkelti koją tiesiog ar tarpininkau­
jant demokratinėms-antisovietinėms vyriausybėms. Pastaruoju metu, 
kai yra gaudomastaikos balandis,sovietai tiesiog ar per patiki­
mus agentus sudaro vadinamas "tarpusavis pagelbos sutartis". So­
vietų -Išorinės ffongolijos sutartis pasidarė n aijo tipo standar­
tiniu pavyzdžiu. Tokio tipo sutartis Tito sudarė su Varšuva ir 
Praha. Ir visa tai įvyko prieš konferenciją,kurio jo ieškoma kaž­
kur dingusios taikos,o žymioji spauda p. rnelyg garsiai užkliudo 
atominės bombos strategijos naujybes.

Anglosaksai stengiasi kitur pašalinti bet kurias priežastis, 
kurios erzintiį viešąją nuomone . Tas primena•. 1933 m. rudenį,kai 
Kūnoheno pasitarimų ženkle buvo daromos nuolaidos. Šis laikotar­
pis neveltui vadinamas naujuoju Mllncheno periodu. Paryžiaus kon­
ferencijos rodyklė netrukus parodys kryptį. Galimas dalykas,kad 
ji palinks į vieškelį,kuris pavadintinas "sukiužusi taika yra 
blogesnė už karą,kuris patikrintų pastovią taiką".

» .
ITALIJOS MYLEN3 APSINIAUKUSI. - Garsi meno šalis gyvena nepap­

rastą laikotarpį. Badas,4 milijonai bedarbių,1? milijonai komunis­
tų. Sovietai nori dar daugiau vargo sraigtą pasukti,kad kraštas 
užsiliepsnotų ir pagal Leniną "taptų revoliuciniu avangardu." 
Tarptautinės problemos yra sudėtingos,nes Italija yra vienas til­
tų vyrauti Viduržemio jūroje.

Anglosaksai yra nuomonės,kad dabar nėra prasmės nepajėgų kraš­
tą dar labiau spausti. Todėl,jų nuomone,iš Italijos dabar negali­
ma reikalauti reparacijų,DodeManezo salyną reikia atiduoti graih- 
kame,Triestą palikti Italijai ar internacionalizuoti. Prancūzų ko­
munistų partijos gan.sekr.Thorez yra priešingos nuomonės. 0 toji 
nuomonė,kurią viename paskutinių posėdžių norėjo įpiršti ministo- 
rių kabinetui,labai artima sovietų reiškiamai.

Italijos reparacijų klausimu Paryžiaus konferencijoje sovietai 
nusileido nuo 300 milijonų dolerių iki 75 mil. sumos,kuri lygiomis 
padalinama tarp 5S3K,Graikijos ir Jugoslavijos. Italija reparaci­
jas mokės tik tuomet,kai kraštas bus .ūkiškai pajėgus.

Karo laivyno paskirstymas tarp keturių galybių nevertas plates­
nių komentarų. Prapcūzijos pretenzijos į kaikurias nežvmias Itali­
jos sritis taipgi ne opus klausimas,nors jis iškilos iš strategi­
nės galvosenos.

Svarbiausi klausimai,kurie gali sujaudinti pasaulio viešąją opi­
niją - Dodekanozo salyno perleidimas,Italijos kolonijų patvarkymas 
ir Triesto statutas. 0 tų klausimų svarstymas dar prieš akis. So­
vietų šaltiniai buvo paskelbė,kad anglosaksai mainikausią Pabalti­
jį su Kremliumi,jei pastarasis .padarysiąs nuolaidas Viduržemio jū­
ros srityje. Toji "žinia" yra tik viešosios nuomonės bandymas,nes 
JAV yra nusistačiusios kietai iki galo tverti ir siekti pasaulinio 
saugumo,nesivaikant konjunktūrinių mainų.

SOVIETŲ VAIDMUO. - Kai konferencijoje sparnuoti žodžiai skamba, 
o braškančios plunksnos užrašinėja belūžtančios taikos balanso 
skaitmenis,anglosaksų spauda patiekia kaikuriuos įdomius spėlioji­
mus apie sovietus ir konferenciją. "Baily Mail" balandžio 28 d. ra­
žo: "Ko galima laukti iš Paryžiaus konferencijos? Atneš ji Europai 
mirties sprendimą,kuris kybo virš mūsų galvų ar paskutine minutę
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suteiks vilčių? Aišku,kad Europoje negali atgaivinti taikos,nes 
tą tegali padaryti tik ateinantis karas." Ir štai taria žodį 
apie sovietus: "Rusija jau prarijo.Estiją,Latviją,Lietuvą,
Karpatų Uk r ą in ą, Be sarai) i 3 ą TMoldavi ją“ lly tų~'Prūs ij-ą , žymią"" dali 
.Suomi jos ir LenkijoaT Ji faktiškai kontroliuo j a Jugoslaviją, 
Vengri ją ,BuTgar£ ją, AIL.ani ją, RųroųnTją,FeYoslovaki ją ir Tenki ją. 
/Autoriaus p ąb raukta7.

1953 m. Molotovas pareiškė: "Vokietija užima ypatingą vietą 
sovietų tarptautinių santykių sistemoje." Bet ir tai nemažiau 
teisinga,kąd ’laskvos diriguojama komunizmo mašina yra užėmusi 
vokiškojo totališko nacionalizmo vietą.

Jaltos,Potsdamo ir Ma'kvos konfor nei jos neužkirto tragiškų 
įvykių eigos Europoje. Vyraujanti jėga Europoje /suprasti so­
vietai ,G .G./ veda įvykusių faktų nuolatine politiką. Tokiose są­
lygose Vakarų galybės yra verčiamos daryti rimtą ir apgalvotą 
sprendimą."

Ir štai Associated Press direktorius naryžįujo,James H.Long, 
reikšdamas Vašingtono nuomonę ,nuvainikuoja T'onroe vardu vadina­
mą užsienio politiką: "Pagaliau paaiškėjo,kad taikos įgyvendini­
mas pasaulyje yra negalimas,j oi "geležinė uždanga" atskiria to- ; 
k-ią ar kitokią pasaulio dalį. Visi yra įsitikinę,kad šį kartą 
užs.reik.ministerial baigs aiškiu sprendimu: taip ar ne. ^auta, 
kuri yra atominės bombos savininkė,privalo turėti aiškią užsie­
nio politiką,kad kita pasaulio dalis neapsirikdama žinotų kur ji 
veda,kuria yra jos pradai ir koks tikslas."

Gerai painformuoti šaltiniai nurodo,kad Byrnes ir Bevinas at­
vyko į Paryžių iki galo žaisti pradėtą partiją. 0 tas žaidimas 
parodys ar dabartiniame sąstate galės įvykti kitas į jį panašus. 
Gal būt,atominės bombos s avinįnkas sugalvos kitu būdu likviduoti 
nuolatinės grėsmės Židinius. Sįuo atveju nemažai pareis nuo so­
vietų, kuriems lieka du keliai: sugrįžimas į savo žemes ir panai­
kinimas priespaudos,kurią dabar kenčia milijonai jų pavergtųjų - 
ar atominės bombos manevras, Reikia tikėti,kad ši konfer.noija 
palaidos žodžių jūrą ir pasodins veiksmo medį,kuris pagaliau 
pražydėtų tautų laisvėmis ir pasauliniu saugumu.

A 3 d---------- *i
___________________ - IR LIETUVI U 5

KOKI LIYT’JVIM igv?“’! IŠ ŠVEDIJOS

"Argentinos Lietuvių Balsas" praneša,jog tarp 167 pnbaltie- 
Žių,prievarta išvežtų iš Švedijos į SSSR,esą ir devyni lietu­
viai. Štai jie: 1.Majoras Ambraziūnas Pranas ,gim,1933.1.28 , 2. 
Kapitonas Lengis Voldemaras,gim.1909.VI.14, ".Gydytojas Zenke­
vičius Vincas,gira.1996.X.16, 4.Vyr.ltn.Jančys Jonas,gira.1915. 
17.1, 5.Ltn.Lengvenis Vincas,gim. 1902.IV.16, 6,Ltn.Plevokas 
Justas,gira.1908,II.8, 7.Ltn.Vosylius Soterie,gim.l918.IV.l Į-, 
B.Puskarin.Ingelevičius Vacys,gim.1918.XII.10 ir S.Grand.Oran- 
seika Stasys,gim.1921.VI.15. Šiuo metu Švedijoje yra 30.000 
pabėgėlių,iš jų 5OO lietuvių,6.000 latvių ir kiti estai. /L/
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BALSAS IŠ TOLIMOJO SIBIRO

Skelbiame vieną laišką .rašytą lietuvės tremtinės iš Sibiro,Ja- 
kutų autonominės respubi. .kos. Laiškar,tiesa,rašytas jau gan se­
niai - 1944 m.sausio 11 d,,bet jis mums daug plačiau nupasakoja 
tremtinių kančias Gj biro ,n.sgu kiti laiškai ,daugumo je sisai trum­
pučiai. Laiško autorė - gydytoja, Sibire ji tapo kolchozo bau-’ 
džiauninke,vėliau statybos darbininke,o laiško rašymo metu buvo 
savo viršininko - kažkokio NKVD budelio - tarnaite. Štai šis laiš­
kas:

"Mielas Anicetai,Jūs negalite supras ii,kokį didelį džiaugsmą 
man atnešė Jūsų trumpas laiškutis 1943 Kalėdų pirmąją dieną,tary­
tum šiaurės pašvaistė nušvietė mano tamsią poliarine naktį,kuri 
ka4p tik dabar laiko apgaubusi Kanos pakrantes. Jei aš džiaugtis 
da? kick prisimenu - džiaugiuos kaip panertas kūdikis,pajutęs to­
limą motinos alsavimą,kartu skaudžiai raudodama skaičiau tuos 
brangius žodžius: "Juozas su valkais". Many vėl atgimė gęstanti 
viltis ir prasmė gyventi. Tiek daug minčių sukasi mano pavargusio­
je galvoje,kad nebežinau,ką begaliu Jums ir parašyti. Ką išgyvena 
mano karo šmėklos sukruvinta širdis,Jūs galit patys suprasti.Bent 
trumpu žodžiu čia Jums papasakosiu mano gyvenimą išvažiavus iš no­
nų .

Palikau Kauną galvodama,kad gal sekančiu vagonu ar ešalonu va­
žiuoja namiškiai: taip buvau informuota. Atvažiavus į’Altajaus 
kraštą,ilgai visur ieškojau savųjų,tik pagaliau’per brolį Petrą 
pavyko sužinoti apie juos. Bet vis nesu pilnai tikra,gal jis ma­
ne tik ramina,guodžia. Jūsų laiškas mane po ilgesnės informacijų 
pertraukos stipriai atgaivino. Po ilgos kelionės toko apsigyven­
ti ir dirbti Biisko Sveklo socchoze. Bendrame lauke, gyvename iš 
Kauno 8 žmonės. Sibiro klimatas ton mums buvo gana neblogas,žie­
ma, kad ir ilga ir šalta,bet sausa,ne taip sunkiai pernešama. Vi­
sa laimė ten,kad visgi buvo galima gauti daržovių. Uždirbome prie 
lauko darbų kad ir nelabai daug,bet visgi gyventi buvo galima.Ke­
turiasdešimt antrų metų pavasarį teko keliauti du mėnesius,kol 
pasiekėme tolimąją Šiaure - Jakutų žemę. Janos pakrantėje žuvų 
gaudymo punkte iš karto dirbau prie statybos,vėliau,gerų žmonių 
/vietinių/ padedama,gavau virėjos vietą mokinių internate. Ten bu­
vo man gera. Susipažinau su gerais žmonėmis,but,nelaimei,susirgau 
sunkia širdies liga,keli mirtini priepuoliai atėnė kelioms dienoms 
sąmonę ir kartais visas gyvybės žynes. Ir štai aš jau po 2 mėn. 
vaikštau ir netikiu,ir mano prietoliai netiki,kad aš esu gyvųjų 
tarpe. Mano sveika prigimtis,instinktas gyventi ir mažutė kibirkš- 
tėlė vilties,kad gal dar apsimoka gyventi,kad gal dar susilauksi­
me vieni kitų,o svarbiausia - Aukščiausiojo Apvaizda davė man jėgų, 
ir štai aš rašau Jums savo išblaškytas mintis.

Čia gyvenimas europiečiui ar amerikonui visai nesuprantamas, 
gal filmoje tik matytas,kaip žmonės važiuoja šunimis ar elniais, 
apsirengę nuo kojų iki galvos kailiais,gyvena ypatingose trobose 
ir pan>, Per paskutinius metus čia atnešta nemaža civilizacijos. 
Po 25 cm žemės sluoksniu amžinas ledas - čia numirėliai amžinos 
mumijos - suledėja. Gamta skurdi,vos krūmokšniai teželia ir ma­
žučiai suvargę medeliai,kaip ir šio krašto gyventojai. Žiemos me­
tu du mėnesius poliarinės naktys, vasarą. ištisą parą saulė; šiltų 
dienų teesti vos keletas,be žieminio apdaro galima eiti a.de po­
rą mėnesių.

Čia žemė nieko neduoda žmogui,jokio derliau nėra,tik vasaros 
mėnesiais šiaip taip išauga ir prinoksta /saulė 24 vai./ uogos:
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serbentai,gorvacgės bei gry' ?r;dar ir l.’sikianiai svogūnai, - tai 
ir viskas. Visas.gy-' įima pa;-, •indas č?a • tai žuvis - sezono me­
tu čia rugiapiutė ir vi gas š : uuit e5i.o j.a:.mikis. Be to dąr lauki­
niai žvėrys,ypač elniai -■ tra<il«fjn.is ir pagrindinis tvarinys - 
jakutų tikras draugas: juo ii' mintama j .o ir važiuojama,j c kai­
liu apsirengia ir ant jų guli šaltą o? ,’ine žiema.

Bau.g ko aš pamačiau,daug ko patyria: užsigrūdinau,bet kartu ir 
išglebau,išsekau. Visos mintys konoenti ojasi tik apie savo tra­
gediją ir išsilaikymą. Ypač po sunkios ligos,kuri dar daugiau ma­
ne išgriovė ir^atemė energiją, Nusilpus sveikatai,ieško jau leng­
vesnio darbor etai dabar dirbu pas savo buvusį viršininką už tar­
naite , saugau jų vaikutį ir kt, Su mūsų draugais nesusitinku,ne­
susirašau. Mačiausi ir susirašinėjau su Klemenso žmona Valerija, 
ko. i gyvena nuo manes už 200 km. Sveika. Kaip aš norėčiau,kad Čia 
io ašaromis nulaistytas laiškas pasiektų Jus,Anicetai .tai vie- 
n ■ 'lis ryšys su savais /su P.etru susisiekiu tik oficialiomis te­
legramomis/. Rašykite man,Anicetai,siųskite man balzamą. Kad taip 
aš iš Juozo gaučiau bent kelias eilutes,gal per Jus tai galima bu­
tų,ar bent Jums rašytą laišką gal galėčiau matyti?

Likite laimingas,geriausi linkėjimai poniai ir dukrytei,tebūna 
ji laimingesnė,no i mano du našlaitėliai. Jūsų Antanina.

P.S.Dėkoju už Jūsų rūpestį paruošiant siuntinį,deja.aš jo dar 
nesu gavusi. Beje,Čia buvo atvažiavusi K.N. žmona; kur jis - ži­
nių neturi. Taip pat ir K.Š. Apie vyrus abi nieko nežino,gal li­
ko. Prašo pranešti; abi kaunietės."

BOVIETU IMPERIALIZMAI

Amerikos lietuvių laikraštis '’Darbininkas” rašo: "Neperseniai 
JAV /CBS/ radijo stotys transliavo amerikiečių kariams,esantiems 
užsienyjo,diskusijas apie sovietų dabartino užsienio politiką. 
Diskusijose dalyvauja sovietų žinovas William H.Chamberlain ir 
Amerikos komunistas Corliss Lamont, "Sovietų-Amerikiečių draugų 
tarybos" pirmininkas. W,H.Chamberlin nurodė,kad Sovietų Rusija 
yra didžiausia sutarčių laužyto ja,ir dėl to pasaulis negali su­
laukti pastovios taikos ir ramybės. .Jis citavo Gtalino pareikš­
tus žodžius /193O-1959/,kad sovietai neužleis kitiems savo žemių, 
bet taipgi neužims nė vienos pėdos svetimos teritorijos. Tačiau 
sovietai užėmė eile kraštų: Estiją,Latviją,Lietuvą,Suomi ją,Lenki­
jos dalį,Rumuniją ir Irano,Kini jos,Japonijos kai kurias sritis. 
Į šį argumentą C.Lament nieko negalėjo atsakyti,

'Y.H.Chamberlin taipgi iškėlė negirdėtą ž±xxxxmą sovietų žiau­
rumą Lietuvoje,Latvijoje,Estijoje,Lenkijoje. Iš ten žmonės de­
portuojami į Rusijos gilumą,šaudomi ir be- jokios priežasties ka­
linami. Diskusijos baigtos Stalino žodžiais,kad komunizmas negali 
likti vienoje valstybėje,kai kitos šalys priklauso "kapitalisti­
nei" sistemai, Tėdėl yra neišvengiamas karas."
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PER 90 DIENŲ JAV PASIRENGTŲ

Nežiūrint visų gražių, deklaracijų ir UNO pastangų, pasaulyj e 
nėra tikrumo ir saugumo. Visi aktualieji tarptautinės politikos 
klausimai tebėra atviri ir vargu ar pasiseks juos prie derybų 
stalo išspręsti. Nenuostabu,kad visos valstybės yra susirūpinu­
sios savo pačių saugumu ir daug dėmesio kreipia į savo ginkluo­
tąsias pajėgas.

Būdingą šiuo atžvilgiu straipsnį balandžio 10 d. išspausdino 
"New York Herald tribune". Jo autorius J.S.Alsop svarsto klausi­
mą: per kiek laiko,reikalui esant,dabar demobilizuotoji JAV armi­
ja vėl atgautų šio karo metu turėtąjį pajėgumo lygį. Jo nuomone, 
tamreikalui užtektų 90 dienų. Štai ką jis rašo:

"Koks mūsų s~ tip runa s? Daug nesąmonių kalbama apie beviltišką 
JAV silpnumą. Šios kalbos natūraliai kyla iš to chaoso,kurį su­
darė skubi mūsų deiaobilisaci ja . Tačiau" jos por daug neiškreipia 
esamos padėties vaizdo,ne g mes maža teturime armijos,laivyno ar 
aviacijos dalinių,jau šiandien pasirengusių kovai... Blogiausiu 
atveju - jei mūsų kraštas vėl būtų įveltas į karą - vietoj demo­
bilizacijos būtų vykdoma renobilizacija /nauja mobilizacija/.

Amerikos armijos ir laivyno vadai atvirai ir išmintingai pri­
pažįsta dabartinį JAV ginkluotųjų pajėgų silpnumą. Jie guodžia 
save faktu,kad yra parengti renobilizacijos planai,nunatą žymiai 
didesnį ginkluotųjų pajėgų stiprumą negu dabar kalbama. Jų pagrin­
de glūdi principas: "sustatyti mašiną iš tų pačių dalių" arba,ki­
tais žodžiais sakant,kiek galima tiksliau rekonstruoti kariuome­
nės dalinius pirmykštėje jų sudėtyje. Panaudojant šį principą,ma­
noma,kad per 90 dienų ginkluotosios amerikiečių pajėgos vėl at­
gautų savo didžiulį pajėgumą ir būtų pasirengusios ofenzyvai.

Milijonai kariškai apmokytų karininkų ir kareivių,kuriuos vėl 
galima grąžinti į karo mašiną,nėra vienintelis pliusas,palyginus 
dabartiną mūsų padėtį su 1941 m. Dabar tai pat yra didelės atsar­
gos svarbiausių ginklų. Mūsų bazių grandinė juosia visą žemės ru­
tulį ir iš jų mes užvaldome visas potencialias priešo sritis.Pra­
monė turi patyrimo ir mašinų,ji skubiai gali grįžti į karo neto 
gamybą. Pagaliau yra nauji ginklai,iš kurių tikax vienas primity­
vus atomines bombos modelis buvo panaudotas,"

Toliau autorius primena,kad sekančiame kare greičiausia nebū­
tų išvengta cheminio ir bakteriologinio karo. Jokių barjerų dėl 
cheminių ir bakteriologinių ginklų naudojimo jau nebebūtų. Žino­
ma,ir po 90 dienų ooriodo,kai J\V kariuomenė pasiektų savo pilną 
pajėgumą,vi s dar būtų kai kurių trūkumų ir plyšių,ypač masinėje 
naujųjų ginklų gamyboje. Ypatingai reikšmingo naujo lėktuvo B 36, 
kurio veikimo radiusas labai didelis,tolimesnis bandymas ir pri­
taikymas ,karui pasibaigus,labai užsitąsos. Tačiau esą svarbu vi­
siems suprasti,kad JAV nėra totoliškai bejėgės. Be to,dabar JAV 
turinčios prityrusius karo vadus: gen*lisenhowerį ir admirolą i- 
mitzą,kuriuos davąs II pasaulinis karas. /?!/

RYTŲ LIETUVA PALIKTA GUDIJAI

"Amerika" nurodo,kad karo metu "Pravdoje" buvo.paskelbti rin­
kiminių apygardų sąrašai. Iš jų matyti,kad lietuviškosios sritys: 
Breslauja,Vidžiai,Ašmena,Krėva,Svyriai,Pastoviai,Smurgainiai pri­
skirti Gudijai. Tos sritys,kaip ir 194Ė m.,paliktos Gudijai, /EI/
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NAUJI LEIDINIAI. - Plensburge lietuvių bendrabutis išleido pir­
mą numerį iliustruoto literatūros žurnalo "Žingsniai". Žur­
nalą redagavo P.Butėnas,Br.Dirmauskas ir V.Siskinas. Žurna­
las turi 40 psl.,atspaustas rotatoriumi. - Ten pat "Vilties" 
leidykla išleido Br.Dirmausko eilėraščių rinkinį "Pavasaris 
ateina",44 psl. Rinkinys spausdintas spaustuvėje,viršelį pie­
šė dail.G.Grigaravičiūtė-Jonelynienė. - Y/atenstedto /anglų 
zonoje/ stovykloje išleista Romualdo Murausko eilėraščiai 
"Snaigėms krentant",pirmasis sąsiuvinys,16 psl.,spausdintas 
... mašinėle,

PIRMASIS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS. - Memmingene einąs lietuviškasis 
laikraštis "Mintis" nuo gegužės mėn.pradžios persitvarko į 
pirmąjį lietuvių dienraštį emigracijoje. 9Mintis" eis ketu­
rių tokio pat formato /mažo/ puslapių. Be informacinių ži­
nių bus spausdinama beletristika,publicistiniai strainsniai, 
įvairenybės ir kt. Prenumeratos kaina mėnesiui RM 10,-.

IŠLEIDŽIAMOS NAUJOS KNYGOS. - V.Bulaičio leidykla Gunzenhausene 
netrukus išleidžia Pulgio Andriušio feljetonų rinkinį ir 
"Don Kichotą" /P.Andriušio vert./,kurį sudarys dešimt būdin­
gesnių jų skyrių.

NURTINGENO NAUJIENOS, - Velykų švenčių proga suruoštas_bendras 
kolonijos gyventojų pobūvis su menine programa. Pobūvyje da­
lyvavo UNRRAos pareigūnai ir karinės valdžios atstovai.Gra­
žiai pasirodė kolonijos gyventoja - operos solistė p.Adomai­
tienė,kuri padainavo kolitą dainų ir operų arijų. - Po Vely­
kų kolonijos vaikučiams įsteigtas darželis,kuriam vadovauja 
K.Kodatienė. - Profesinis pasiruošimas kolonijos gyventojų 
tarpe randa didelį pritarimą. Be jau esamų įvairių kursų,pra­
dedami dar skrybėlių dirbėjų /modisčių/ kursai moterims. - 
Senajam komitetui pasitraukus iš pareigų,išrinkta hauja ko­
lonijos vadovybė: I.Grigaliūnas - pirminink.,J.Baltaragis - 
vicepirm. ir reikalų ved.,agr.J.Baublys - sekret.,E.Eringis 
- butų ir aprangos reik.,Dr.J.Grinius - švietimo rcik.,inž. 
A,Bruškys - iždin. ir maitinimo reik.,V.Nenortas - darbų ir 
kuro reik.

LIETUVIAI EUROPOS KREPŠINIO ^IRME’TYB^SE NEIALYVAUS. - Mūsų krep­
šinio rinktinės vadovybė buvo susitarusi su Lichtenšteino 
sporto vadovybe,kad mūsų krepšininkai Europos krepšinio pir­
menybėse Šveicarijoje š.m.gegužes 6-7 d.d. žais Lichtenštei­
no vardu. Bet tai sužinojo pirmenybių rengėjai nedavė sutiki­
mo .

"Apžvalga" išleidžiama du kartus per mėnesį: 15 ir 30 d.d. Adre­
sas: Ntlrtingen,Katherinenstr.>l/l, Wtlrttemberg.
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